eterni. ITEM: mensura et mensura(tum) sunt unigena et  
uniuersi nature; quare si mensurata eternitate sint substantie,  
et eternitates. *(Contra)*: sicut se habet tempus ad tempo-  
ralia, sic eternitas ad eterna; set tempus est extra substan-  
tiam cuiuslibet mensurati. ITEM: si esset de substantia,  
aut tota esset substantia aut pars. Non tota, quia tunc esset  
intelligentia; aut pars substantie, et tunc materia esset vel  
forma, set sic non, quia illa natura precedunt compositum,  
set eternitas non *(precedit)* subiectum. ITEM: non com-  
ponitur eternum ex eternitatibus. Quod potest CONCEDI.  
Dico ad primum quod non est simile de eternitate et tem-  
pore et aliis accidentibus, quia tempus non numeratur ad  
numerationem subjecti, et sic se habet [eternitas] ad sub-  
iectum suum sicut eternitas ad eterna. Ad aliud, dicendum  
quod hoc intelligendum est in mensuris intrinsecis.

QUERITUR tunc, dato quod sit accidens, queritur in quo  
predicamento sit eternitas. Et arguo sic: mensure proprie-  
reperiuntur in quantitate, per attributionem vero in aliis,  
quare cum eternitas sit mensura eternorum, etc. ITEM:  
quantitas est secundum quam aliqua dicuntur equalia aliis  
et inequalia, et hec contingit secundum eternitatem. CONTRA:  
determinat Aristoteles in *Predicamentis* de quanti-  
tate et speciebus quantitatis et nullam facit mentionem de  
eternitate, quare cum non fuerit domus, non est ponere  
quod sit quantitas. Item, potest ostendi ex libro *Metha-  
physice*. Item, quantitas est in 5. *Methaphysice* illud quod  
dividitur in res quarum quilibet est unum et hoc aliquid,  
quare cum eternitas sit indivisibilis non erit quantitas.  
Respondeo quod per se quantitas est, habet enim duas  
proprietas quantitatis, scilicet mensurare et dici equale,  
etc. Quod obicis, dico quod sub tempore continetur  
eternitas, nam tempus uno modo commune est ad omnem  
mensuram durandi—alio modo sumitur proprie; sumitur  
proprie tempus prout est mensura durandi successiva, et  
hoc modo non continetur sub eo—and ideo sub tempore

<sup>2</sup> *sint]* sic MS.    <sup>7</sup> *substantie]* substantia MS.    <sup>12</sup> *aliis accidentibus]*  
*alia accidentia* MS.    <sup>27</sup> *quilibet]* quantum quolibet MS.    <sup>29</sup> *per]* pro MS.

potest contineri, nam consideratio logici non potuit ascendere ad essentiam vel considerationem eternitatis, multum enim latet hec intellectum. Ad aliud dicendum, quod Aristoteles in .5. non intendit ponere neque distinguere predicamenta in genera et species, set distinguit equivocationes nominum secundum modos famosos nominum, quod patet quod multa apponit in capitulo *de qualitate* que non sunt qualitates vere, set in hoc libro, in quo est completio Metaphysice, posuit. Quod obicis, quod quantitas est quod dividitur in res, etc., respondeo quod Aristoteles loquitur ibi de modis famosis substantie, et illa diffinitio est secundum modos famosos quantitatis, ideo convenit solum magnitudini et multitudini, non eternitati, cum non sit modus famosus.

QUERITUR tunc utrum sit in quantitate tamquam principium vel tamquam principiatum. Et arguo sic: principia distinguntur contra principiata per naturam simplicium. Preterea: omne indivisible possum cum divisibili in predicamento debet reduci ad divisibile sicut principium ad principiatum, sicut patet de *predicamentis* et libro *de Unitate et Uno*, quare etc. CONTRA: omne quod est principium in genere habet aliquod principiatum sibi respondens cuius est principium; set eternitas non est hujusmodi. Major patet, quia omne principium ordinatur ad principiatum in eodem genere; minor patet, nam instans aliud est ab eternitate, nam eternitas est mensura rei immobilis, quare non obtinebit rationem principii. Preterea: nullum principium habens principiatum sibi respondens potest stare sine illo principiato cum sit in principio per se; set eternitas potest stare sine aliquo principiato in quantitate, quare etc. Major patet in materia et forma, in positionis unitate; minor patet inspicio omnes species quantitatis, quare erit aliquod principiatum in predicamento quantitatis. Et hoc potest CONCEDI, cum sit fixum in se ita quod non exigit aliud preter subjectum in

<sup>9</sup> posuit] potuit MS.

.p. MS.

<sup>20</sup> predicamentis] p. MS.

<sup>22</sup> positionis,

quo figitur sicut principia, nam principium sine principiato esse non potest, quare eternitas non erit principium. Quod obicis quod simplex est, respondeo quod simplex aliquod est in genere continuorum quod non est natum stare sine alio, et hec simplicitas facit rationem principii; aliud est simplex quod sine alio stare potest, et non est ipsum necessarium refferre ad aliud quantum ad actum existendi; de isto non est verum quod simplex habet rationem principii, nam eternitas stat per se sine alio quod sit principiatum in quantitate. Ad aliud, dico quod indivisibile quod non est natum per se stare, tale debet reduci ad divisibile in eodem genere tamquam principium ad principiatum, illud vero quod est natum per se stare sine principiato, tale sit eternitas.

<sup>15</sup> Consequenter queritur an eternitas habeat aliquod genus compositionis, et quia compositio duplex, ex partibus essentialibus et integralibus, QUERITUR utrum habeat compositionem ex partibus essentialibus. Et videtur quod non: | cum talis sit ex materia et forma, vii<sup>o</sup> *Methaphysice*, f. 117 a 2. <sup>20</sup> et non est substantia. ITEM: si haberet essentialem, talis esset ex genere et differentia, nam cum instans minus simplex sit quam eternitas, set instans talem compositionem que est ex genere et differentia habere non potest, quare neque eternitas. Major patet, quia instans sequitur punctum <sup>25</sup> sicut tempus sequitur lineam: punctus est substantia positiva et positionem addit super substantiam; set eternitas positionem non habet, quare minus est de natura simplicitatis in instanti quam in eternitate. Minor patet, quia omnis species recipit predicationem sui generis; si ergo de <sup>30</sup> instanti non predicatur tempus, patet quod instans non potest habere compositionem ex genere et differentia, cum non sit species. CONTRA: omne quod est in predicamento aut est principium aut est principiatum; eternitas non est principium, quare cum omne principiatum habeat principia, ergo cum prima principia componentia sint materia et forma ut ex genere et differentia, et hoc potest CONCEDI <sup>35</sup> principii] principali MS. <sup>26</sup> positionem] p. MS.

quod eternitas est species constituta in predicamento quantitatis, et certa species quantitatis, et habet genus et differentias, licet logicus non possit aspirare ad hujusmodi quiditatem vel quantitatem. Quod obicis, quod non habet materiam ex qua, cum sit accidens, dico quod uno modo dicitur materia substantia materie, et sic accidens non habet materiam ex qua; alio modo dicitur materia aliquid materiale et proportionale materie in quolibet genere ut genus, et est principium materiale (et formale) ex quo fiunt tamquam principio materiali et formalis, ut genus et differentie, sicut homo ex animali et rationali tamquam ex materia et forma, nam principium materiale est ad similitudinem vere substantie, unde eadem sunt principia in accidentibus ad proportionem que sunt in substantiis. Cum dicit, accidens non habet materiam ex qua, verum est (quod non habet materiam) que sit substantia tamen habet aliquid proportionale materie ex qua fit. Quod obicis, quod non habeat compositionem, quoniam genus est principium materiale, differentia formale, et hanc non potest habere. Quod dicit, majoris est compositionis instans quam eternitas, hoc potest concedi. Et tu dicas, instans non potest habere illam compositionem quia neque id quod est majoris compositionis, dico quod non valet, nam instans habet compositionem, non tamen habet ex genere et differentia, [et differentia] cum non (sit) species constituta in predicamento quantitatis, unde potest habere compositionem ex materia et forma, quamvis non genus et differentiam, sicut patet de generalissimo quod non habet genus et differentiam, habet tamen compositionem ex materia et forma; addit enim instans supra eternitatem fluxum; verum tamen habent compositionem principia, cum sint predicabilia de pluribus, et habent istam compositionem similem compositioni ex genere et differentia; non tamen est ex genere et differentia, cum non recipiat predicationem generis generalissimi.

Habito quod eternitas sic habeat partes essentiales,

<sup>10</sup> differentie] differentias MS. <sup>16</sup> tamen] cum MS. <sup>19</sup> haberi<sup>c]</sup>  
haberi MS. <sup>20</sup> Quod] quia MS.

<sup>16</sup> unde potest iller. MS. <sup>26</sup>

QUERITUR utrum habeat partes integrales. Et arguo sic: non est discreta, cum non sit oratio neque numerus; quare continua, et tale habet partes copulatas ad conclusiōnem tantum. ITEM: eternitas divisibilis in infinitum, quare etc. ITEM: aut habet prius et posterius, aut tantum presens. Si prius et posterius, tunc habet partes integrales; si presens tantum, ergo simul est ibi esse et fuisse, et non-esse et non-fuisse, quia si tantum presens, idem est ibi fuisse, fore, et esse. Set quecunque sunt eadem, eorum opposita erunt eadem, hec non-esse, non-fuisse, non-fore, quare cum causa prima de intelligentia que fuit non possit facere non-fuisse, quare neque de illa que est non-esse, quod est inconveniens. ITEM: si in eternitate tota, simil modo creatur intelligentia, tunc ejus mensura fit eternitas, ergo in duratione adequabit intelligentia ista prioribus. ITEM: omne accidens simplicius est suo subjecto, sicut patet in omnibus; omne accidens recipit esse et partes a substantia; set subjectum eternitatis, ut intelligentia, non habet partes, quare neque eternitas. ITEM: si haberet <sup>20</sup> integrales, aut ergo permanentes aut successivas; si permanentes, tunc una superfluit. Arguo sic: quantitas habens partes permanentes aut habebit positionem aut non; si sic, tunc quod mensurat una, non mensurat alia. Non permanentes, quia quantitas que sic habet partes habet illas ita <sup>25</sup> (ut) quod una pars mensurat, alia non, quia habent positionem, set apud eternitatem nulla est positio, quare ratione ejus una partium mensurabit, alia non; ergo cum remota causa removeatur effectus, quidquid mensurabit una pars mensurabit alia, quare superfluit altera pars; quod est <sup>30</sup> inconveniens in natura. Item, non successivas, quia, si haberet, una esset prior, alia posterior; set habere partes sic nichil aliud est quam esse tempus, quare eternitas esset tempus, quod falsum est. Hic est duplex positio: quidam ponunt quod habet partes integrales in successione, et hoc <sup>35</sup> sine variatione partium cum priori et posteriori. Si cum variatione partium succendentium, sic est in tempore, et

<sup>13</sup> simili] similiter MS. <sup>21</sup> habens] habet MS. <sup>25</sup> mensurat]  
mensuratur MS. <sup>27</sup> mensurabit] mensurabat MS  
<sup>976.12</sup>

similiter cum variatione et renovatione prioris et posterioris, et nichil unum ibi continuatur, imo dies post diem, sicut patet rivulus exiens a fonte; alia est sine renovatione, et hec est in eternitate, unde eternitas est extentio durationis sub permanentia et continuatione<sup>5</sup> earundem partium per influentiam receptam a primo creante.<sup>10</sup> Et est simile de radio solis exeunte a sole, hodie enim et cras idem exeunt; non est ibi aliqua renovatio, et tamen est ibi prius et posterius, et tamen est cum continuatione sine renovatione. Tunc patent argumenta in contrarium. Dico enim quod una successio prioris et posterioris

f. 117 b 1. facit tempus, alia non. | Ad primum objectum in contrarium dicendum, quod cum dicitur 'omne accidens habet prius et posterius a subjecto', verum est in hiis accidentibus de quorum essentia non est dimentio, ut de albedine et nigredine patet, habent enim dimentiones a natura subjecti et sunt in genere qualitatis, non quantitatis, unde propositio vera est de hiis que sunt alia a genere quantitatis. Vel dicendum quod duplex est accidens; intrinsecum, et tale oritur a subjecto, et extrinsecum, et tale non oritur a subiecto, sicut tempus vel locus, et tale potest habere prius et posterius et partes de se. Si autem placet sustinere partem alteram, quia *(sic)* licet difficile est veritatem attingere, dicendum quod, cum dicit Boethius 'eternitas est interminabilis vite possessio tota simul', intelligentum est de eternitate increata et in ista non est prius et posterius. Vel dicendum quod in eternitate est solum prius et posterius per comparationem ad tempus et non absolute neque secundum rem, set in comparatione ad tempus secundum quod dicimus quod intelligentia creata in principio mondi prior est ista que modo<sup>15</sup> creata est. Vel dicendum quod secundum rem est prius et posterius; set prius et posterius secundum rem potest esse dupliciter, vel natura vel tempore. Primo modo in eternitate est prius et posterius, non secundo modo nisi comparatione ad tempus. Et iterum dicendum quod prius et posterius copulata sunt ad 'nunc eternitatis' quod est tota essentia eternitatis. Unde notandum est quod quedam sunt

<sup>1</sup>, <sup>3</sup>, <sup>10</sup> renovatione] remotione MS.

dimentiones terminatae, ut corporis, quedam interminate, ut materie, ut dicit Commentator. Similiter dicendum quod quedam est continuata terminata et interminate vel quantitas; eternitas autem habere potest naturam continuata vel interminate in parte, nec sunt ibi partes extra se vel juxta se. Similiter intelligentia cuius est mensura habet partes, materiam et formam, suo modo; sic autem eternitas habet partes continuata copulatas ad aliquem communem terminum suo modo. Et sic patet solutio ad questionem, et patet quod eternitas est una species quantitatis ad quam logicus non potest attingere. Ad aliud dicendum, quod posse facere intelligentiam que est non-esse, hoc potest esse dupliciter; primo modo intelligentiam que est non potest causa prima facere non-esse, sicut nec potuit facere intelligentiam que fuit non-fuisse, verum est dum fuit, ante tamen quam fuisse potuisset non facere; set secundo modo potest intelligentiam que est facere non-esse, scilicet post, et sic non tenet argumentum, ut patet de se. Ad aliud dicendum, quod facere intelligentiam que est non-esse, tantum durabit una intelligentia sicut alia et duravit, quia non est prius et posterius in successione; non tantum durabit comparando eternitatem ad tempus et temporalia.

QUERITUR consequenter de eternitatis duratione a parte post utrum sit in infinitum. Et arguo sic: impossibile est parificari creatorem creature; set duratio rei create vadit in infinitum et non ultra, quare duratio eternitatis non. ITEM: duratio finita causatur a virtute finita secundum intentionem, verbi gratia, duratio hodierna etc., ergo duratio infinita a virtute infinita, quare cum eternitas sit duratio rei create que non habet virtutem infinitam, quare etc. Preterea: habuit principium a parte ante vel tantum, quare et a parte post. OPPOSITUM videtur sic, substantie quedam sunt corporales et ille habent mensuram corporalem et finitam, quare incorporales etc. Item, alia duratio est que neque habet principium neque finem; alia que

<sup>11</sup> logicus] longicus MS. <sup>14</sup> sicut nec iter. MS.

habet principium et finem, quare cum inter extrema sit ponere medium, erit ponere aliud medium non nisi illud quod careat fine et habeat principium, quare erit alia talis; hec non est nisi eternitas. Quod obicis, 'nihil parificatur etc.', respondeo quod possibile est ponere aliquam proportionem, debilem tamen, inter creatorem et creaturam, et possunt participare aliquam convenientiam, verum tamen secundum quod participatur a causa prima quasi in infinitum exedit illam que participatur a re creata in nobilitate, et iterum, licet convenienter in hanc durationem, tamen ab influentia primi causatur in creatura. Quod obicis, 'duratio minor a virtute minori, major a majori, ergo infinita ab infinita', dico quod ista duratio a virtute infinita est effective, unde est a virtute cause continuante *(in)* infinitum. Quod obicis, dico quod de ratione creature *(in)* infinitum. Quod post non esse habeat esse, ideo essentialis est quod post non esse habeat tantum a parte ante, quia aliter non creature quod habeat tantum a parte ante, quia aliter non posset esse; set non necesse est quod habeat non esse post esse in quantum hujusmodi, imo poterit carere omni fine actuali, et perpetuari in esse suo ab alia virtute continuante infinita, ut a causa prima. Ex hiis patet solutio ad objecta.

*(Prima rerum creatarum est esse, et non est ante ipsum creatum aliud)*

SUPERIUS notificavit esse superius post eternitatem, quod est anima; hic notificat esse superius cum eternitate, sive determinat de proprietatibus intelligentie, et in hac parte primo determinat de intelligentia secundum quod se habet in ratione cause, secundo causati. Prima dividitur in duas, in propositionem suam et ejus expositionem. Dicit ergo 'prima rerum creatarum est esse' ipsius intelligentie; super illud esse in universalis non est aliqua *(rerum)* creatarum, imo esse creatur, 'et non est ante ipsum creatum aliud', imo est primo. Tunc verificat, et

<sup>1</sup> cum inter iter. MS.

ud MS.

<sup>10</sup> durationem] duratione MS.

<sup>31</sup> illud

dividitur in tres rationes, secunda ibi 'et non est | *(post f. 117 b 2)* causam primam latius', tercua ibi 'et non est factum'. Prima ratio est inductiva et est ratio talis, esse intelligentie vel cum eternitate oportet *(esse)* supra vel ante animam, vegetabilem et sensibilem et supra rationalem, et ante eam, et multosortius supra omnem naturam corpoream, unde dicit quod nichil est 'latius' in creaturis; aliquod latius dico virtute et potestate et dignitate vel mensura. Secunda ratio duas habet partes, principalem et incidentalem, ideo <sup>10</sup> prima talis est; quod est magis propinquum uni primo et vero illud est primum inter creaturas; intelligentia est hujusmodi, quare maxime debet obtinere primitatem inter creaturas, et dicit quod sic terminatur intentio lectionis.

Circa unitatem eternitatis est DUBITATIO ad presens <sup>15</sup> principalis, secunda dubitatio est utrum sit aliqua mensuratio media inter tempus et eternitatem etc. De primo sic arguo quod sint eternitates plures, et arguo: accidens numeratur ad numerationem subjecti; multa sunt eterna, ergo et multe eternitates. ITEM: omnia illa inter que est <sup>20</sup> distantia, differunt secundum numerum; set inter mensuras duarum animarum est distantia, quare differunt *(et)* mensurationes erunt diverse secundum numerum; set *(distantie)* inter mensuram istius intelligentie vel alterius, ut sic:—nunc creatur intelligentia et post in fine mondi <sup>25</sup> intelligentia alia, causa est distantia inter esse hujus et illius, ergo numerabuntur extrema distantie, illa sunt eternitates. ITEM: accidens corruptitur ad corruptionem substantie, quare cum eternitas sit accidens intelligentie, tunc ponatur per potentiam divinam quod hec corruptitur, tunc <sup>30</sup> remanente alia erit alia eternitas et alia corruptetur, quare plures erunt eternitates. Hoc non est possibile nisi eternitas recipiat multiplicationem numeralem. OPPOSITUM videtur: in .4. *(Physicorum)* dicit Aristoteles quod tempus non numeratur ad multiplicationem temporalium; set sicut <sup>35</sup> se habet tempus ad temporalia, sic eternitas ad eterna, quare sicut tempus est unum secundum numerum in <sup>30</sup> corruptetur] corporea MS.

omnibus temporalibus, et sic etc. Preterea, plures mensure, dicit Aristoteles in .4. *<Physicorum>* non possunt simul esse, nisi una contingat reliquam vel una mensura reliquam contingat; set eternitas est indivisibilis, quare una non contingat aliam, sicut neque unum 'nunc' aliud. Ad hoc sunt positiones. Prima est quod plures sunt eternitates, non tamen sunt plura tempora. Et ad primam positionem sic respondent quod non est simile de eternitate respectu eternorum et temporis respectu temporalium, quia tempus est mensura variationis et mutationis et transmutationis, 10 ideo tempus consequitur ad principium in re quod est causa transmutationis, illud est materia que est una, ideo tempus unum; per oppositum, cum eternitas sit mensura invariabilitatis et intransmutationis, ideo consequitur illud quod est principium stabilitatis, illud est forma, et quia 15 formam non est unam ponere primam, unde quia diversa est forma unius intelligentie et alterius, ideo diverse eternitates. Quod obicis, plures mensure durandi etc., dico quod esse simul dupliciter; aut per indivisionem et indifferentiam durationum, aut per concomitantiam diversarum durationum, et isto secundo modo simul sunt iste mensure, non primo modo, scilicet per indivisionem et indifferentiam. *<Ad solutiones>* primi argumenti (dico) quod illud non sit verum, et primo contra primam solutio(nem). Dico enim, ut patet in .4. *Physicorum*, quod tempus non 20 habet unitatem a materia, et per oppositum de eternitate non est necesse quod habeat multiplicationem per naturam forme, vel per pluralitatem forme; et hoc potest ostendi sic: sicut est ponere unam materiam, sic et formam unam primam, sicut patet ex *Physicis*, quia in omni genere est 25 status ad aliquod primum aut procederetur in infinitum, quare tempus unum eo quod consequitur materiam, sic et eternitas. Set ista ratio posset impediri, quod materia est una unitate speciei specialissime, non sic forma. Tunc arguo: materia numeratur secundum numerum superius, quare tempus causatum non esset unum numero sicut 30 et materia, quare non est unum numero hic et ibi. Simili- et materia,

9 temporalium] eternalium MS.

37 unum] una MS.

ter arguo de forma que multiplicatur multiplicatione generis generalissimi et non speciei specialissime. Tunc arguo, et arguo sic: forme intelligentiarum numerantur secundum speciem, quare non solum multiplicatur eternitas secundum numerum, set etiam secundum speciem. Quod secunda solutio nulla sit, probatio (est), quia dicitur quod per concomitantiam diversarum durationum simul possunt esse. Et arguo sic: contra hoc dicit Aristoteles .4. *Physicorum* quod due mensure ejusdem speciei non possunt se simul compati, sicut sunt duo 'nunc' vel duo anni, quare due eternitates non possunt simul se compati, quare similiter in proposito, sicut neque duo 'nunc'. Item, due quantitates permanentes habentes positionem, quia positionem habent, una potest mensurare quod alia non mensurat, ut patet de duabus lineis; vel due partes linee, vel linea in Sorte et linea in pariete; non idem mensurant similiter partes in eodem, quare si due eternitates sint simul et non habent positionem, per oppositum quicquid mensuratur sufficienter (ab una) mensurabitur ab altera, quare altera superfluit, cum una eternitas omnia eterna possit mensurare. Et similiter in omnibus positionem non habentibus, quod potest mensurare unum potest mensurare alia ejusdem speciei. Quod CONCEDENDUM est, et sic nullo modo plures; set unica est omnium secundum numerum. Et hec est principalis positio et melior; set hec ratio diversificatur. Quidam dicunt quod est una secundum numerum omnium eternorum quia habet unum subjectum primum, sicut tempus unum est quia habet unum subjectum primum, scilicet mobile. | f. 118 a 1.

*(Hic deficit binio una.)*

30 *(Omnis intelligentie fixio et essentia ejus est per bonitatem puram, que est causa prima)*

Habito quod hujusmodi sit virtus, QUERITUR utrum hujusmodi virtus emitatur ex substantia divina aut creetur ex nichilo extra (se,) hujusmodi virtus continuans intelligere

15 lineis] linenis MS.

ipsius intelligentie. Et videtur quod emittatur ex substantia divina: quoniam in *de Maximis Theologie* 'prima substantia lux est', ideo necesse est omnem substantiam lucis naturam participare, unde dicunt philosophi quod prima causa est lucis puritas; set natura lucis est diffundere se extra se et facere se extra se per sui multiplicationem, ergo prima causa maxime habet facere se extra se et multiplicare se extra se, cum maxime habeat naturam lucis. Et sic hujusmodi virtus a substantia primi emittetur et non generabitur ex nichilo. ITEM: in natura quod potest aliquid sui facere extra se et se multiplicare magis dicitur agere quam id quod non potest hujusmodi, quia plus est facere aliquid quam nichil; cum ergo cause prime maxime debeatur agere, patet quod ei maxime debetur multiplicatio sui extra se, et ita hujusmodi virtus emittetur a substantia primi. CONTRA: natura penitus est completa in fine sue completionis et stabilita in fine firmitudinis et stabilitatis, nec fluit extra se, nam fluere extra se provenit ex aliqua instabilitate et incomplectione, sicut patet in creatis que fluunt extra se, hoc est propter aliquam incomplectionem; set causa prima est firmissima in natura prima et completissima, ergo non fluit extra se neque multiplicat se extra se. Item, si causa prima emitteret aliquid, aut hujusmodi esset substantia aut accidens aut virtus sicut species que est vestigium vere virtutis; set non emittit extra se accidens, quia accidens non derelinquit suum subjectum, tum quia in ipsa nullum accidens; et similiter nec emittit suam substantiam, aut enim totam emitteret, quod est impossibile (dicunt enim tota esset extra se totam, quod est impossibile), aut emitteret partem extra se totam, quod iterum est impossibile eo quod non substantie sue, quod iterum est impossibile eo quod non habet partem et partem: nec similiter emittit speciem, quoniam species primi est substantia ejus, si speciem ergo potest esse, extra se nichil sui emittit. Quod CONCEDO. Unde hujusmodi virtus non emititur ex substantia divina, set ex nichilo creat sicut sigillum impressum in cera generat ibi suam similitudinem, nichil emittendo ex substantia

19 sicut] set MS.

30 totam] totum MS.

propria. Ad objectum primo dicendum, quod diffundere vel facere se extra se, hoc potest dupliciter intelligi; scilicet aut per diffusionem et immissionem alicujus sui extra se, et sic causa prima non diffundit se extra se; vel per generationem sui sibi similis ex nichilo, quod quidem generatum dicitur virtus que est vestigium, sive quod continuat et conservat operationem intelligentie, et est in ejus operatione tamquam agens extra particolare informans preter possibilitatem ipsius intelligentie. Ad aliud dicendum, per interemptionem de causa prima, quoniam facere se extra se saltem per immissionem alicujus sui, non magis agere quam non emittere, ideo causa prima non emitit aliquid sui extra se in continuando operationem intelligentie; set dictam virtutem de novo producit extra se ex nichilo.

Habito quod illud quod immittatur a causa prima et intelligentia ad continuandum suam cognitionem sive suum intelligere, et ad illuminandum ipsam quantum ad actum cognoscendi, non emittatur ex substantia divina, set de novo ex nichilo creatur, QUERITUR utrum illud immissum sive de novo procreatum sit species. Et videtur quod sic: quoniam magis convenit immateriale cum immateriali quam cum materiali; set agere per immissionem speciei convenit alicui agenti materiali, ut agenti naturali, ergo cum species immissa sit quid immateriale, patet quod multo (magis) conveniet agenti omnino immateriali quod est causa prima, et ita illud immissum ad actum cognoscendi in intelligentia est species. Set CONTRA: species que immittitur debet (esse) simplicior eo a quo immittitur, ut species calidi immissa simplicior est ipso calido; set nichil est simplicius causa prima, quare quod immittitur ab ipso species non est. Item, ejus operatio sive actio completissima et perfectissima (est); set operatio perfectissima non debet terminari ad aliquod intentionale et vanum, set ad rem veram, ergo patet quod illud quod immittitur sive de novo creatur non est species vel intentio, set res aliqua. Quod CONCEDENDUM,

12 non] neque MS.

25 quid] quod MS.

unde ejus operationem derogaret quod ad speciem vel similitudinem vel intentionem terminaretur; set oportet quod ad rem aliquam terminetur illud quod ab aliis agentibus immittitur, sive de novo generatur sive non; (aliter) non est vera res, set species sive similitudo rei. Ad objectum dicendum, quod in illa specie immissa duo sunt, scilicet immaterialitas, et quoad hoc teneret argumentum nisi ibi esset aliud, ut est vel debet esse in specie spiritualitatis majoris quam illud sit a quo immittitur, et quoad hoc non valet argumentum, nec convenit [species] quoad hoc [species] ipsi primo, cum nichil sit eo spiritualius, et iterum quia sua operatio completa est, ideo ad nichil quod non est res vera terminari potest, et ideo illud immissum non est species sive intentio, set res aliqua.

Habito quod illud quod immittitur ad actum cognoscendi non est species set res vera, (QUERITUR) utrum sit substantia vel accidens. Et videtur quod non sit substantia: quia non est substantia composita, cum sit intelligentia vel anima, et ita non est substantia incorporea, nec etiam est corporea substantia, ut patet per se, cum recipiatur in substantia spirituali tamquam informativum et dispositivum ipsius ad cognoscendum et intelligendum; nec est materia cum sit activum et dispositivum alterius, quod non competit materie; nec est forma substantialis intelligentie, quia advenit ipsi constitute in esse specifico, (cum) non sit forma substantialis, et ita patet quod non est substantia; ergo est accidens, cum sit res aliqua creata, et 'omne quod est est substantia vel accidens vel creator substantie et accidentis'. Quod non sit accidens videtur: quoniam nec est accidens per se nec per accidens, et omne accidens est tale vel tale, ut dicit Commentator. Quod illud immissum non sit accidens per se, per hoc patet, quia intelligentia potest intelligi habere esse completum et in esse specifico | sine hujusmodi immissio; set subjectum non potest intelligi esse complete sine suo subjecto per se accidente, ergo non est accidens per se ipsius intelligentie.

f. 118 a 2.

8 ut] et MS.

19 nec] set MS.

Nec similiter est accidens per accidens, quoniam, ut dicit Commentator, accidens per accidens alicujus subjecti est accidens per se alterius subjecti; set non est dare aliquid aliud ab intelligentia cuius sit accidens per se illud immissum in intelligentia, ergo non est accidens per accidens ipsius intelligentie. Minor patet, quoniam nec est accidens per se ipsius materie nec forme nec anime nec etiam substantie corporee, et ita non est accidens alicujus alterius per se. Ad illud dicendum, quod illud est accidens non per se, set per accidens. Ad illud quod obicitur in contrarium dicendum, quod duplex est accidens; quoddam quod determinat sibi suum subjectum, ut causam materialem et efficientem, ita scilicet quod in ipso est et ex principiis ejus educitur, sicut albedo in cygno vel alio animali; est enim in eo vel in superficie ejus ut in materia sive subjecto, et ex principiis ejus oritur sive causatur, sequitur enim dominium fleumatis; sic est de multis aliis, et de hiis vera est illa propositio 'omne accidens per accidens alicujus subjecti est' etc. Aliud est accidens quod solum determinat suum subjectum ut causam materialem in qua, scilicet, suscipitur, et non ut efficientem quia ex principiis ejus non causatur, et de tali accidente non est verum quod dicit Commentator; set quod 'omne accidens per accidens' etc., tale accidens est conditio, et similiter illud immissum a causa prima in intelligentia, non enim ex principiis intelligentie causatur, scilicet a causa prima in ipsa immittitur, et ita (per) ipsam solum datur ut causam materialem, non ut efficientem. Aliter potest dici, ut dicunt aliqui, quod sicut rectum non est propria passio linee, set rectum vel curvum, similiter (non) lux respectu lucidi vel perspicui, set lux vel tenebra, ita illud immissum illuminans intelligentie ad cognoscendum, non est propria passio vel per se accidens illius, set hoc immissum et suum oppositum, sicut lux et suum oppositum quod est tenebra perspicui sive lucidi sunt propria (passio). Tunc patet solutio ad argumentum in contrarium, quia licet intelligentia possit intelligi

14 cygno] signo MS.

26 immissum] immissetur MS.

27 datur]

detur MS.

in esse completo sine illo immisso, ita scilicet quod non cognoscat in actu aliquid, non tamen sine hoc vel ejus opposito quod est defectus vel privatio hujusmodi immissi inradiantis et illuminantis cognitionem intelligentie, ita potest dici vel primo modo.

Habito quod illud immissum sit accidens ipsius, sive per se sive per accidens, queritur in quo genere accidentis, et cum illud immissum sit dispositivum et qualificans, non videtur in aliquo genere accidentis nisi in qualitate, 5 ideo QUERITUR utrum sit in genere qualitatis. Videtur quod non: quia non est in quarta specie cum non esset a quantitate nec in ipsa fundetur, nec super principia ejus; nec in tertia, cum non sit qualitas sensibilis; nec in secunda, cum non causetur a principiis ejus in quo est, set ab extrinseco potentia naturali vel inpotentia ab intrinseco causatur, nam 10 natura est principium intra; nec in prima que est habitus vel dispositio, quia non habitus vel dispositio ipsius corporis, ut patet per se, nec etiam anime vel intelligentie, quia nec est scientia nec ignorantia nec virtus nec vitium, et ita non est habitus intellectus speculativi nec practici. 15 Set CONTRA: illud immissum qualificat et disponit intelligentiam, quare erit qualitas, et ita cum informet vel disponit erit in prima specie, que est dispositio vel habitus. Item, videtur quod sit in tertia specie qualitatis, quoniam illud immissum idem est quod illuminatio vel irradiatio; set cum 20 illuminatio vel irradiatio ad lucem reducatur, lux autem est in tertia specie qualitatis cum sit qualitas sensibilis, quare illud immissum erit in tertia specie qualitatis. Ad hoc dicendum, quod habet reduci ad primam speciem. Ad objectum contra hoc dicendum, quod quidam sunt habitus 25 initiales et preparatorii, quidam autem sunt perfectivi et completivi. Argumentum procedit de habitibus completiviis, hujusmodi enim sunt virtus, vitium, scientia, ignorantia; virtus et vitium a parte practici sive affectus, scientia et ignorantia a parte speculativi, et quoad cognitionem et quoad affectum; quoad cognitionem, sicut hujus-

<sup>15</sup> naturali] naturalis MS.

<sup>22</sup> ita] iterum MS.

<sup>25, 26</sup> irradiatio

irradicatio MS.

<sup>26</sup> reducatur] reducetur MS.

modi immissum illuminat intelligentiam et preparat sive disponit intellectum intelligentie ad cognoscendum causam primam et creaturas inferiores; quoad affectum, ut gratia que disponit et informat affectivam partem ad diligendum, et preterea bene operandum secundum theologos; unde quidam sunt habitus intellectus speculativi initiales, quidam autem completivi et perfectivi. Similiter intellectus practici sunt quidam habitus initiales ut gratia, quidam autem completivi ut virtutes, et hoc secundum theologos; philosophice tamen loquendo dicendum, quod illud immissum est quedam dispositio initialis et preparatoria ad cognitionem intelligentie, et ita est in prima specie, cum est dispositio initialis sive habitus initialis partis cognitive sive speculativae. Ad illud quod obicitur, quod debet esse in tertia specie qualitatis cum sit illuminatio quedam, dicendum quod illuminatio sive irradiatio sensibilis ad lucem sensibilem reducitur, que est in tertia specie, non autem illuminatio speculativi est illa de qua loquimur que illuminat intelligentiam ad cognoscendum; et ita patet quod equivoce procedit.

Habito quod illud immissum sit in prima specie qualitatis, QUERITUR utrum sit in eadem specie specialissima et ejusdem essentie cum scientia intelligentie ad quam ordinatur sicut preparatoria dispositio. Et videtur quod (sic): quoniam completum et incompletum sunt ejusdem essentie et speciei specialissime, ut calor disponens in materia est ejusdem speciei cum calore completo ad quem ordinatur, nam magis et minus non diversificant speciem; | set sic se f. 118b r. habet hujusmodi immissum ad scientiam sive cognitionem intelligentie, est enim dispositio et quasi incompletum respectu habitus ad quem refertur, ergo patet quod est ejusdem speciei et essentie cum illo. OPPOSITUM videtur: quoniam sicut se habet agens ad possibilem ita prima causa ad intelligentiam, et similiter illud quod immittitur ab agente in possibili ad illud quod immittitur a causa prima (in) intelligentia(m); set illud quo(d)emmittitur ab intellectu

<sup>27</sup> quem] quam MS.

<sup>35</sup> immittitur] emittitur MS.

agente in possibile est dispositio solum et irradatio que nunquam firmatur in habitum, ergo similiter illud quod immittitur a causa prima in intelligentiam erit solum dispositio preparatoria que nunquam firmabitur in habitum, et ita non erit ejusdem essentie, nec in eadem specie specialissima cum habitu ad quem ordinatur, et respectu illius illuminat. Ad hoc dicendum, secundum unam positionem, quod illud immissum non solum est in eadem specie subalterna que est habitus et dispositio, set est in eadem specie specialissima et essentie ejusdem cum scientia intelligentie. Ad objectum dicendum, quod non est simile de causa prima et intellectu agente, quoniam causa prima potentie infinite, et ideo potest immittere aliquid quod sit res aliqua et ejusdem essentie et speciei cum habitu respectu cuius dicitur preparatoria dispositio sive initialis, et ita firmatur in habitum; intellectus autem agens est potentie finite et limitate, et ideo illud quod ab eo immittitur est solum dispositio preparatoria que nunquam firmatur in habitum, nec est ejusdem essentie et speciei specialissime cum scientia intellectus possibilis ad quam ordinatur. Vel aliter, potest dici secundum aliam positionem, quod non cum habitu ipsius intelligentie sive cum scientia ejus, set est solum dispositio et irradatio. Ad objectum dicendum, quod duplex est dispositio; quedam que firmatur in habitum, et sic habitus, et de hac verum est quod ejusdem est cum habitu et cum specie specialissima, sicut completum et incompletum; alia est dispositio que nunquam firmatur in habitum, set semper est dispositio preparatoria, et de hac non est verum quod sit ejusdem essentie et speciei cum habitu respectu cuius dicitur dispositio; talis dispositio est hujusmodi immissum ad actum cognoscendi intelligentie. Unde habitus speculativi dividuntur in habitum preparatorium vel dispositivum et in habitum perfectum sive completum; unde cum dicitur quod completum et incompletum sunt in eadem specie et ejusdem essentie, verum est de incompleto quod debet postea fieri habitus sive firmari, non autem de illo quod semper manet ut preparatorium.

<sup>1</sup> que] qua MS.

16 in] iter. MS.

35 verum] vera MS.

dispositivum ad habitum completum et nunquam firmatur in habitum nec fit habitus, licet sit res aliqua et non species vel intentio, ut visum est.

*Omnis intelligentia plena est formis etc.*

Hic primo QUERITUR utrum intelligentia habet formas exemplares. Et videtur quod non: quoniam omnis forma que magis adheret materie et conditionibus ejus minus est exemplaris; set forma intelligentie est hujusmodi, ergo etc. Major patet de anima sensitiva et vegetativa et de intellectiva, et de forma mixti et elementorum. Vegetativa enim et forme elementorum et mixtorum non habent formas exemplares, quia maxime adherent materie et conditionibus, set intellectiva anima exemplaris est, sive habet formas exemplares quia magis a materia elongatur et a conditionibus. Minor patet quia inter omnes formas forma primi generis immediatus recipitur in materia. Si primum igitur immediate descendit in substantiam corpoream et incorpoream, et natura prius est in incorporeis, ergo patet quod forma intelligentie immediatus recipitur in materia quam forma istorum inferiorum; set in ipsis inferioribus ut in plantis vel lapidibus non sunt forme exemplares, ergo multo fortius nec intelligentia. Set CONTRA: est substantia spiritualis cognitiva, scilicet prima causa, intelligentia, et anima; set causa prima et anima cognoscit per formas exemplares sive per ydeas, et ita habent formas exemplares sive ydeas, ergo similiter intelligentia, cum sit quasi media inter causam primam et intellectivam. Quod CONCEDENDUM est. Ad objectum dicendum, quod elongatio vel adherentia materie potest intelligi aut per receptionem priorem et posteriorem illius forme in materia, aut secundum elongationem illius forme advenientis materie in nobilitate et dignitate a materia et conditionibus ejus, ita scilicet quod elongetur magis a materia in nobilitate et dignitate quam a forma, ut intelligentia secundum nobilitatem magis recedit a materia et conditionibus quam vegetativa vel sensitiva. Primo modo intelligendo elongationem,

major falsa est, set secundo modo vera est, minor autem e contrario; et sic falso assumit de intelligentia, nam nobilitas et dignitas forme sive nature formalis facit quod aliqua substantia sit exemplaris et habeat formas exemplares, et hoc propter puritatem sue nature, et quia inter omnes creaturas magis est homo forma ipsius intelligentie, potest enim propter suam nobilitatem et puritatem purgare feces et malitias sue materie et tenebrositatem, ideo etiam intelligentia maxime est substantia exemplaris, ut dictum fuit tertio *de Anima*.<sup>10</sup>

Hiis habitis, QUERITUR utrum substantia ipsius intelligentie sit exemplaris, vel habeat in se formas exemplares alias a sua substantia. Et videtur quod sua substantia debeat dici et esse exemplaris: quoniam magis convenit forma cum forma quam forma cum materia; set forma intelligentie adveniens sue materie facit unam substantiam et essentiam cum sua materia, ergo multo magis forma exemplaris cum forma intelligentie vel e contrario facit unam essentiam vel substantiam; et ita forma intelligentie vel forma exemplaris que est in ea faciunt unam essentiam et etiam cum materia faciunt unam essentiam, et ita substantia intelligentie exemplaris est, cum sit idem in esse cum illa forma exemplari. CONTRA: anima in statu sue separationis secundum suam substantiam est sicut intelligentia, unde in hoc solum differt substantia anime ab intelligentia | quod anima dependet a corpore et habet respectum ad illud, intelligentia non; set substantia anime intellective non est exemplaris, immo est in solo primo indivisio essentie et nature sue forme, ita quod unum ab alio non differt. Ergo similiter, substantia intelligentie non erit exemplaris, set differt a forma exemplari que est in ea; in hoc enim differt a causa prima. Quod CONCEDENDUM est, dicendo quod habet formam exemplarem differentem a sua essentia, unde in ipsa reluent forme tanquam in speculo spirituali, sicut videmus quod reluent in speculo materiali. Ad objectum dicendum, quod loquendo de forma et forma quarum utraque est natura

f. 118 b 2.

aliqua, tunc magis convenit forma cum forma quam cum materia, ut forma primi generis cum formis posterius additis magis convenit quam cum materia; si autem loquamur de forma una que est natura aliqua et de alia que non est natura aliqua set solum similitudo nature, sic non magis convenit una cum alia quam forma que est natura aliqua cum materia, quia due nature magis convenient quod illud quod est natura alia cum eo quod non est natura aliqua.

Tertio tunc QUERITUR, si intelligentia habeat semper formam exemplarem differentem a sua substantia, utrum habeat unam vel plures. Et videtur quod unam: quoniam substantia intelligentie est indivisibilis et natura punctalis; set essentia forme exemplaris vel non vel minor punctus est [punctus], quare una forma exemplaris totam naturam intelligentie occupabit et ita aliam secum non compassietur. Si dicatur quod hujusmodi forma exemplaris est spiritualis, et ideo potest aliam secum compati; tunc arguo sic: sicut se habent duo materialia ad unum materiale, ita duo spiritualia ad unum spirituale; set due forme materiales in eodem indivisibili non se compatiuntur, ergo similiter nec due forme spirituales et exemplares in eadem natura indivisibili spirituali, ut intelligentia, non se compatiuntur. CONTRA: si intelligentia habet formam unam, illa forma est communis omnibus rebus aut propria alicui. Si communis, tunc per eam non distinguit res nec habet cognitionem distinctam, quod est inconveniens; si propria uni ita quod non alteri, tunc per illam non cognoscit nisi illud cuius est forma illa exemplaris, quod est inconveniens, quoniam intelligentia omnes res vel plures cognoscit, quare patet quod plures habet formas exemplares. Quod CONCEDENDUM est. Ad objectum dicendum, quod intelligentia est natura composita ex materia et forma, set forma exemplaris non est natura aliqua set sola similitudo, ideo in una intelligentia possunt esse plures forme exemplares. Ad illud quod obicitur contra hoc dicendum, quod due forme

30 quare] quia MS.

275.12

spirituales comparate ad tertium spirituale aut sunt ejusdem spiritualitatis cum illo aut non; si sic, tunc bene tenet tuum argumentum; si non, tunc non valet objectio, quia due forme exemplares spirituales, cum non sint natura aliqua set similitudo, possunt esse in eadem natura spirituali que vere aliquid est cum est intelligentia.

Consequenter QUERITUR utrum intelligentia habeat formam exemplarem respectu cause prime, ita quod cognoscatur ipsam per formam exemplarem sive speciem. Et videtur quod sic: quoniam intellectum et cognitionem de necessitate est apud intelligentem et cognoscentem; set hoc non potest esse nisi ejus substantia vel species sit apud intellectum intelligentie; set substantia cause prime non est apud intelligentiam ut faciat actum cognoscendi, quare si sit omnino intelligentia (in) cognoscentibus causam primam immediate, quod est contra predicta, quare oportet quod sit apud intelligentiam per speciem. ITEM: causa prima intelligit intelligentiam mediante forma exemplari; set in infinitum minus requirit causa prima medium vel cuius est medium in sua operatione quam intelligentia, quare si intelligentia causam primam intelligat oportet quod apud se speciem cause prime habeat. Set CONTRA: species est simplicior eo cuius est; set nichil simplicius causa prima, quare causa prima speciem non habet, et ita apud intelligentiam non est species cause prime. Item, si apud intelligentiam esset species cause prime, tunc causa prima sine medio sive sine interpositione creature intelligeret, quod est contra predicta, ita enim dicimus intelligi immediate quod per suam speciem. AD HOC dicendum, quod intelligentia intelligit causam primam mediantibus speciebus creaturarum quas habet apud se, primo enim speculatur species creaturarum qua(s) habet apud se, et deinde via admirationis devenit ad cognitionem cause prime. Ad objectum dicendum, quod causa prima est cognitionem ab intelligentia, et est apud intelligentiam cognitionem per speciem, set non per speciem suam, set per species creaturarum, et hoc loquendo de cognitione naturali intelligentie non de gratu(i)ta. Patet per hoc solutio ad aliud,

quoniam concedendum quod intelligentia intelligit causa n primam mediante specie vel similitudine creaturarum, ut dictum est.

5º DUBITATUR utrum una intelligentia intelligat aliam mediante forma exemplari sive per speciem. Et videtur quod per speciem: quoniam ponamus quod due intelligentie unam intelligentiam intelligent, aut ergo per substantiam aut per speciem. Si per substantiam, tunc substantia unius intelligentie cadit vel est apud intellectum duarum intelligentiarum, et eadem ratione apud mille, quod est inconveniens, ergo una aliam non intelligit per speciem. CONTRA: in separatis a materia idem est intelligens et intellectum, ut dicitur nono *Methaphysice* quod idem est ratio intelligendi et intellectum; set intelligentie sunt separate a materia, ergo etc.; set substantia intelligentiarum est illud quod intelligitur, ergo substantia prima est ratio intelligendi et idem cum ipso (intellecto) et ita una aliam intelligit per presentiam substantie non per speciem. Item, sicut se habet visus corporalis ad sua cognoscibilia sive ad ea que cognoscit, sic spiritualis visus ad ea que cognoscit; set visus corporalis materialia per suas species cognoscit, spiritualia autem per sui presentiam. Similiter visus intelligentie que est spiritualis cognoscet materialia per sui species, et spiritualia per presentiam sue substantie. Minor patet, quia visus corporalis videt colorem f. 119 a 1. per speciem et lucem per presentiam, quoniam lux in medio species est; set speciei non est species, quare cum lux in medio cognoscitur a visu, hoc est per sui presentiam. Et hoc concedunt quidam, dicentes quod sicut visus corporalis quedam cognoscit per speciem ut colores, quedam vero per presentiam, ut lucem, similiter intelligentia cognoscit materialia per speciem, spiritualia vero per presentiam; set ratio istius positionis est impossibilis, quia sensibile supra sensum positum non sentit, ergo si lux videtur a sensu qui est visus, oportet quod distet a visu. Et tunc quero, aut lux que videtur a sensu et distat ab ipso facit sui speciem usque ad sensum, aut non; si sic, 16 est] et MS. 17 et pr. est MS. 20 sic] sicut MS.

tunc videtur per sui speciem, si non, tunc visus perficitur solum in agendo et in passiendo, quod est contra Aristotelem in libro *de Anima* ubi dicit quod sensus est virtus passiva, et iterum quia est susceptivus specierum que sunt in materia preter ignatam. Item, secundo *Perspective*, dicitur quod lux et colores multiplicant suas species usque ad sensum, unde ibi dicitur quod etiam lux per sui speciem immissam in visum videtur. Propter hoc dicendum quod nichil a visu corporali apprehenditur nisi per sui speciem, et cum dicitur 'lux in medio est species etc.', dicendum quod species lucis similior est luci quam species coloris colori, unde non tantum elongatur a natura lucis propter fortitudinem et nobilitatem lucis ipsam (im)primentis quantum elongatur species coloris a colore, eo quod lux est et ideo imprimit vestigium suum in materia completiori <sup>15</sup> *(modo)* quam color, ideo potest species lucis in medio generare sui speciem et multiplicare ulterius. Unde, quia multum habet species lucis in medio de natura lucis se diffundentis, potest species lucis in medio habere speciem, licet non species coloris; quod enim est hec in medio <sup>20</sup> species lucis respectu lucis in fonte sive in radice et in subjecto primo, est lux in medio et potens se multiplicare et suam speciem generare et multiplicare et diffundere usque ad visum; unde lux que supra sensum est non videtur, set lux que est in alia parte medii distans a visu <sup>25</sup> videtur; et ita patet quod non oportet concedere quod una intelligentia intelligat aliam per presentiam sue substantie set per speciem. Ad aliud dicendum, quod separatum a materia potest intelligi a se vel ab alio. Si a se, sic vera est auctoritas; cum intelligentia intelligit suam substantiam, in- <sup>30</sup> telligit eam per presentiam sue substantie, unde se intelligit per suam substantiam presentem; set cum alia intelligit non oportet hec, imo alias creature per species intelligit.

6º DUBITATUR utrum una intelligentia aliam intelligat et cognoscat per speciem innatam vel acquisitam. Et videtur <sup>35</sup> quod per speciem innatam sive formam: quoniam 'plena est formis', ut dicit propositio presens, quod non videtur

<sup>3</sup> est] et MS.

<sup>35</sup> innatam] ignotam MS.

<sup>36</sup> innatam] ignotam MS.

posse per acquisitionem. ITEM: nullum agens agit in illud quod est nobilior eo, set inferior; intelligentia est innobilior superiore intelligentia, quare non agit in ipsam, superius enim ab inferiori non recipit aliquid; set si intelligentia superior intelligeret inferiorem acquirendo suam speciem sive per speciem acquisitam, tunc imprimetur species inferioris in superiorem et ageret aliquo modo in ipsam; quod non decet, ut videtur, quare patet quod superior non intelligit inferiorem per speciem acquisitam set per speciem innatam, et eodem modo est ideo de aliis, quare non?

ITEM: intelligentia non intelligit *(per) abstractionem*, set intellectus qui sit per species acquisitas fit per abstractionem, ergo etc. Set CONTRA: intelligentia est substantia nobilissima et inter omnes magis activa, exclusa nobilitate anime rationalis de qua est dubium ut prius patuit, ergo cum substantia corporalis *(possit)* facere similitudinem et speciem extra se vel similitudinem suam imprimere in materia completiori, multo fortius intelligentia hoc potest facere; set sicut habet corpus ad corpus pro materia completiori, sic una intelligentia ad aliam. Set unum corpus potest in aliud sui similitudinem per speciem imprimere, quare similiter intelligentia una in aliam potest suam speciem facere vel multiplicare vel immittere, et ita una aliam cognoscit per speciem acquisitam ab ea. Ad hoc dicendum, quod una aliam cognoscit per acquisitionem speciei, potest enim una intelligentia in aliam speciem sui imprimere sive immittere, cum substantia activa sit; unde dicendum quod species unius sit in altera et recipitur ibi, et ibi relucet sicut forma vel species in speculo. Ad illud quod obicitur primo, dicendum quod plenum aliquando designat multiplicationem intensam circa summitem et aliquando designat summitem. Primo modo sumitur in propositione predicta, intelligentia enim habet in se formas sive species rerum corporalium set non spiritualium sive intelligentiarum, et ita non habet plenitudinem in summo set citra summum. Aut dicendum, quod illa propositio potest exponi sic, dicendo quod est plena, aut formis acquisitis aut innatis,

<sup>1</sup> nullum iter. MS.    <sup>8</sup> quare] quia MS.

aut quibusdam acquisitis et quibusdam innatis; et hoc tertio modo intelligenda est propositio. Ad aliud dicendum, quod actio et passio dupliciter est; aut enim cum transmutatione et deformitate substantie recipientis, et de hac verum est quod innobilius non agit in nobilius, nec [in] nobilius aliquid recipit sive patitur ab innobiliori, aut est sine transmutatione recipientis secundum substantiam vel essentiam et sine deformitate, ita quod cedit in nobilitatem et completionem, et de hac non est verum. Et hujusmodi actio est ibi pro termino cum una intelligentia sui speciem immittit in aliam, nam hoc ordinatur et cedit magis in nobilitatem recipientis quam ad ejus innobilitatem. De nobilitate enim ejus est quod in ipsa sic reluceant species immissae, et etiam de nobilitate immittentis est quod sic immittat. Ad aliud dicendum, quod species immissa potest esse rei corporalis, et tunc ad hoc quod intelligatur indiget abstractione sui a conditionibus materialibus; set si sit species acquisita rei incorporalis vel spiritualis, non exigitur abstractio, quia jam abstracta est a conditionibus materialibus, potest enim species intelligentie unius sigillari et in ipsam im(mitti) alia sine abstractione, sicut vult Avicenna.

f. 119 a 2. Habito quod una intelligentia aliam intelligat per speciem acquisitam et per concretam, queritur quomodo intelligentia cognoscat res corporales, et QUERITUR utrum habeat species sive formas rerum corporalium concretas medi-<sup>25</sup> antibus quibus illas cognoscat. Et videtur quod non: quoniam quedam sunt res corporales, quedam spirituales et incorporee; set magis convenit intelligentia cum spiritibus incorporeis, ut cum intelligentiis, quam cum rebus corporeis; set non habet species rerum spiritualium sicut <sup>30</sup> intelligentiarum concretas, ut tactum est prius, ergo nec corporalium multo fortius, ut videtur. ITEM: opus creandi est opus completissimum et perfectissimum, ergo de ratione perfecti debet terminari ad aliquid perfectum et comple-<sup>35</sup> tum; set species vel similitudo non est alia natura com- plcta, set est vana similitudo, ergo non est aliqua species creata, et sic intelligentia (non) cognoscit res corporales per

species concretas. Set CONTRA: triplex est substantia intelligens, scilicet causa prima, intelligentia, et anima; set prima causa intelligit per speciem vel ydeam increatum, anima per speciem acquisitam; ergo, cum intelligentia sit medium inter hec, patet quod debet medio modo intelligere, scilicet per species concretas que neque erunt increase neque acquisite. Quod CONCEDENDUM, aliter enim esset sicut tabula rasa, sicut intellectus possibilis, unde intelligit alias res corporeas et per species concretas. Ad objectum primo dicendum, quod argumentum non valet, imo deberet concludere 'quod multominus', unde multiplex est causa quare species corporearum debet habere concretas magis quam incorporearum, quarum una est ratio producendi. Intelligentia enim productiva multarum rerum corporalium, et ideo debet habere apud se exemplaria vel formas producendarum, et ideo causa cognoscens, si aliquid producat, oportet quod illud habeat apud se (per) speciem vel formam exemplarem, ut patet in artifice. Alia causa est hujus, quia res corporalis immittit speciem sub conditionibus materialibus; set intelligentia sine conditionibus materialibus ita quod potest eam sigillare intelligentia, quia denuo data est a conditionibus materialibus de se, et ideo maxime convenit cum intelligentia. Species autem rei corporalis cum sit sub conditionibus materialibus indiget abstractione, nec de se potest uniri, et ideo magis decet ut habeat species concretas respectu corporalium quam respectu intelligentiarum. Alia causa est ne impediatur cognitio intelligentie propter distantiam et absentiam sive concretionem aliquarum rerum; (ita) enim posset res corporea distare ab intelligentia, ut si staret in fundo maris, quod ejus species non posset multiplicari nec deferri apud intelligentiam, et ideo necesse fuit magis [quam] quod haberet species concretas [aliarum] rerum corporalium quam spiritualium. Alia ratio (est) quia convenit intelligentia cum intelligentiis in substantia et proprietate nature; ut ergo cum corporeis conveniret, decuit ut intelligentia haberet earum species